Дело №2 – 1272/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

18 ноября 2019 года г. Тверь

Пролетарский районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Голосовой Е. Ю., 

при секретаре Рощупкиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Тверь Водоканал» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения, пени

У с т а н о в и л:

Истец обратился в суд с указанным иском к ответчикам. В обоснование заявленных требований указано, что согласно выписке из домовой книги в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, а так же несовершеннолетние ФИО17, ФИО18. Согласно выписке из ЕГРН сведений о собственниках данного жилого помещения не имеется. По указанному выше жилому помещению имеется только один лицевой счет (абонентский номер), сведений о наличии соглашения о порядке оплаты коммунальных услуг среди долевых собственников и зарегистрированных пользователей не имеется, разделить обязательства среди долевых собственников по оплате водоснабжения и водоотведения не представляется возможным, следовательно, обязанность по оплате коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения является солидарной. В соответствии с п. п. «и» п. 34 Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых помещениях», утвержденными Постановлением Правительства РФ № 354 от 06.05.2011г. потребители обязаны своевременно и в полном объеме производить оплату оказанных услуг. В соответствии с п. 2 Правил 354 "потребитель" - собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги. Таким образом, непосредственными потребителями коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения в спорном жилом помещении являются зарегистрированные в нем ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также ФИО19 и ФИО20. Однако должники свои обязательства не исполняли. В результате за период с 01.01.2015 по 31.07.2019 образовалась задолженность по оказанным услугам водоснабжения и водоотведения в общем размере 96999 рублей 62 копейки. Начисления по данному лицевому счету производились исходя из установленных тарифов и нормативов на основании сведений о количестве зарегистрированных граждан, полученных из паспортного стола управляющей организации. Истцом произведен расчет пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения оказанных в спорный период времени. Размер пени составил 41615 рубля 16 копеек за период с 10.06.2015 по 02.08.2019 г. 18.10.2018 истец обращался с заявлением о взыскании с ответчика указанной задолженности в порядке приказного производства. 26.10.2018 требования истца были удовлетворены, выдан судебный приказ от 26.10.2018. Определением мирового судьи судебного участка № 80 Пролетарского района города Твери от 22.07.2019 указанный приказ был отменен. На основании вышеизложенного, просит взыскать в свою пользу солидарно со ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 задолженность за услуги водоснабжения и водоотведения в размере 96999 рублей 62 копейки, пени в размере 41615 рублей 16 копеек, расходы по оплате госпошлины в размере 3972 рубля 30 копеек, взыскать в свою пользу солидарно со ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 пени в соответствии с п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ начисленные с 03.08.2019 года по день фактической оплаты долга.

В ходе судебного разбирательства истцом в порядке ст. 39 ГПК РФ уменьшен размер исковых требований, согласно которым просит взыскать солидарно со ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в свою пользу задолженность за услуги водоснабжения и водоотведения в размере 63390 рублей 05 копеек за период с 01.11.2015 по 30.09.2018, пени в размере 33739 рублей 36 копеек, начисленные с 11.12.2015 по 18.11.2019 года, пени в соответствии с п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ, по день фактической оплаты задолженности, расходы по оплате государственной пошлины, с возражениями относительно заявления ответчиков о применении срока исковой давности ко всему периоду образования задолженности, при этом указали, что заявлений о перерасчете размера платежей за предоставляемые услуги от ответчика не поступало, приборов учета в квартире не установлено и соответственно платежи за услуги водоснабжения и водоотведения продолжали насчитываться по установленным тарифам и нормативам. Пребывание ответчика ФИО2 в ином жилом помещении, не является основанием для не начисления стоимости оказанных коммунальных услуг, так как в соответствии с частью 11 статьи 155 Жилищного кодекса РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации. Перерасчет платы за услуги водоснабжения и водоотведения возможен при соблюдении определенных условий, а именно при обращении нанимателей в ресурсоснабжающую организацию с заявлением о перерасчете платы на выбывшего члена семьи, однако ответчики с таким заявлением не обращались, соответственно размер ежемесячной платы за жилое помещение насчитывался в установленном законом размере исходя из установленных тарифов и нормативов на основании сведений о зарегистрированных пользователей коммунальных услуг (6), полученных из паспортного стола управляющей организации.

Истец, извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. 

Ответчик ФИО1 извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, ранее представил заявление о пропуске срока исковой давности за период с 01 января 2015 по 31 июля 2016.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ООО «Городская Управляющая компания Пролетарского района города Твери», извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились. 

Ранее ФИО2 представлены письменные возражения, относительно заявленных исковых требований, согласно которым указано, что он Постановлением Пролетарского районного суда г. Твери от 14.08.2015 был заключен под стражу, а в дальнейшем Заволжским районным судом г. Твери вынесен приговор, в соответствии с которым ему назначен реальный срок лишения свободы, который он отбывает по настоящее время в ФКУ ИК - 6 г. Бежецка, таким образом, услуги по водоснабжению и водоотведению им не востребованы и не использованы. Также считает, что истцом пропущен срок исковой давности, который истекает 10.06.2018.г. Просит отказать в удовлетворении исковых требований в полном объеме.

Исследовав материалы дела, суд находит исковые требования истца подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. 

В соответствии с п. п. 5, 6 ч.3 ст.67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги; информировать наймодателя в установленные договором сроки об изменении оснований и условий, дающих право пользования жилым помещением по договору социального найма.

Согласно ст. 68 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма, не исполняющий обязанностей, предусмотренных жилищным законодательством и договором социального найма жилого помещения, несет ответственность, предусмотренную законодательством.

В силу п. п. 1, 2 ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Согласно ст. 71 ЖК РФ временное отсутствие нанимателя жилого помещения по договору социального найма, кого-либо из проживающих совместно с ним членов его семьи или всех этих граждан не влечет за собой изменение их прав и обязанностей по договору социального найма.

Положениями ст. 309 ГК РФ предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу п. п. 1, 2 п. 1 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя в том числе плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги.

В соответствии ч. 4 ст. 154 ЖК РФ (в ред. Федерального закона от 29.06.2015 N 176-ФЗ) плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами, в том числе плату за данные коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в данном доме.

Согласно части 4 вышеуказанной статьи (в ред. Федерального закона от 02.06.2016 N 175-ФЗ) плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В силу п. 4 ст. 155 ЖК РФ (в ред. Федеральных законов от 04.06.2011 N 123-ФЗ, от 29.06.2015 N 176-ФЗ) наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации, за исключением случая, предусмотренного частью 7.1 настоящей статьи. Если размер вносимой нанимателем жилого помещения платы меньше, чем размер платы, установленный договором управления, оставшаяся часть платы вносится наймодателем этого жилого помещения в согласованном с управляющей организацией порядке.

Исходя из ч. 7.1 ст. 155 ЖК РФ (в ред. Федеральных законов от 29.06.2015 N 176-ФЗ, от 29.12.2014 N 458-ФЗ), действовавшей на период рассматриваемых отношений до 03.04.2018.г. на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме собственники помещений в многоквартирном доме и наниматели жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме могут вносить плату за все или некоторые коммунальные услуги ресурсоснабжающим организациям, а за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами - региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами. При этом внесение платы за коммунальные услуги ресурсоснабжающим организациям, региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами признается выполнением собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме своих обязательств по внесению платы за коммунальные услуги перед управляющей организацией, которая отвечает перед такими собственниками и нанимателями за предоставление коммунальных услуг надлежащего качества.

В соответствии с п. 4.1 ст. 155 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования вносит плату за жилое помещение и коммунальные услуги наймодателю такого жилого помещения, если данным договором не предусмотрено внесение нанимателем платы за все или некоторые коммунальные услуги ресурсоснабжающим организациям.

Согласно п. 14 ст. 155 ЖК РФ (в ред. Федерального закона от 25.12.2012 N 271-ФЗ) лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

В силу п 14 ст. 155 ЖК РФ (в ред. Федерального закона от 03.11.2015 N 307-ФЗ) лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

По смыслу статьи 330 ГК РФ, истец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ).

Присуждая неустойку, суд по требованию истца в резолютивной части решения указывает сумму неустойки, исчисленную на дату вынесения решения и подлежащую взысканию, а также то, что такое взыскание производится до момента фактического исполнения обязательства.

Расчет суммы неустойки, начисляемой после вынесения решения, осуществляется в процессе исполнения судебного акта судебным приставом-исполнителем, а в случаях, установленных законом, - иными органами, организациями, в том числе органами казначейства, банками и иными кредитными организациями, должностными лицами и гражданами (часть 1 статьи 7, статья 8, пункт 16 части 1 статьи 64 и часть 2 статьи 70 Закона об исполнительном производстве).

В силу ч. 1 ст.157 ЖК РФ (в ред. Федеральных законов от 27.07.2010 N 237-ФЗ, от 29.06.2015 N 176-ФЗ, от 29.12.2014 N 458-ФЗ, от 31.12.2017 N 503-ФЗ) размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 2 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения, размер платы за коммунальную услугу по отоплению рассчитывается по ценам, определяемым в рамках предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность).

Согласно абзаца второго пункта 42 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011.г. №354 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 14.02.2015 N 129, от 26.12.2016 N 1498) при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. В случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 23 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления горячей воды.

В соответствии с ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством РФ.

Как следует из п. 86 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011.г. №354 (в ред. Постановления Правительства РФ от 14.02.2015 N 129) при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальной услуги по отоплению и газоснабжению на цели отопления жилых помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "е" и "д" пункта 4 настоящих Правил.

Исходя из п. 86 вышеуказанных Правил (в ред. Постановления Правительства РФ от 26.12.2016 N 1498) при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил. Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

В соответствии с п. п. 87, 88 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011.г. №354 размер платы за коммунальную услугу по водоотведению подлежит перерасчету в том случае, если осуществляется перерасчет размера платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению и (или) горячему водоснабжению. Не подлежит перерасчету в связи с временным отсутствием потребителя в жилом помещении размер платы за коммунальные услуги на общедомовые нужды.

В соответствии с п. п. 90, 91 вышеуказанных Правил, перерасчет размера платы за коммунальные услуги производится пропорционально количеству дней периода временного отсутствия потребителя, которое определяется исходя из количества полных календарных дней его отсутствия, не включая день выбытия из жилого помещения и день прибытия в жилое помещение. Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя. В случае подачи заявления о перерасчете до начала периода временного отсутствия потребителя перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем за указанный в заявлении период временного отсутствия потребителя, но не более чем за 6 месяцев. Если по истечении 6 месяцев, за которые исполнителем произведен перерасчет размера платы за коммунальные услуги, период временного отсутствия потребителя продолжается и потребитель подал заявление о перерасчете за последующие расчетные периоды в связи с продлением периода временного отсутствия, то перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем за период, указанный в заявлении о продлении периода временного отсутствия потребителя, но не более чем за 6 месяцев, следующих за периодом, за который исполнителем произведен перерасчет размера платы за коммунальные услуги. Если потребитель, подавший заявление о перерасчете до начала периода временного отсутствия, не представил документы, подтверждающие продолжительность его отсутствия, или представленные документы не подтверждают временное отсутствие потребителя в течение всего или части периода, указанного в заявлении о перерасчете, исполнитель начисляет плату за коммунальные услуги за период неподтвержденного отсутствия в полном размере в соответствии с настоящими Правилами и вправе применить предусмотренные частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации последствия несвоевременного и (или) неполного внесения платы за коммунальные услуги. В случае подачи заявления о перерасчете в течение 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя исполнитель осуществляет перерасчет размера платы за коммунальные услуги за период временного отсутствия, подтвержденный представленными документами, с учетом платежей, ранее начисленных исполнителем потребителю за период перерасчета.

В силу положений п. 1 ст. 21 Гражданского кодекса Российской Федерации способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

Пунктом 3 ст. 28 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что имущественную ответственность по сделкам малолетнего, в том числе по сделкам, совершенным им самостоятельно, несут его родители, усыновители или опекуны, если не докажут, что обязательство было нарушено не по их вине.

В силу п. 1 ст. 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

В соответствии со ст. 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

В соответствии со ст.195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В силу ст.196 ГК РФ общий срок исковой давности устанавливается в три года.

В соответствии со ст. 199 ГК РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности. 

Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске. 

Если в ходе судебного разбирательства будет установлено, что сторона по делу пропустила срок исковой давности и уважительных причин (если истцом является физическое лицо) для восстановления этого срока не имеется, то при наличии заявления надлежащего лица об истечении срока исковой давности суд вправе отказать в удовлетворении требования именно по этим мотивам, поскольку в соответствии с абз.2 п.2 ст.199 ГК РФ истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске.

В соответствии со ст. 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. Изъятия из этого правила устанавливаются настоящим Кодексом и иными законами.

Согласно ч. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

В соответствии с протоколом общего собрания собственников жилого дома от 25.05.2015 расторгнут договор об управлении многоквартирным домом ООО «УН Кировский», с 01.06.2015 управляющей компанией 

<

...> является ООО Городская Управляющая компания Пролетарского района города Твери.

Истец оказывает собственникам и нанимателя вышеуказанного дома услуги по водоснабжению и водоотведению с выставлением расчетных листков, в том числе ответчикам по лицевому счету № по адресу: 

<

адрес>. 

Судом установлено и следует из выписки из домовой книги от 18.09.2019, что в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> на период образования взыскиваемой задолженности зарегистрированы: квартиросъемщик ФИО1 с 24.06.2003 г., брат ФИО2 с 21.11.2008 г., дочь ФИО21 28.10.2011 по 01.03.2019, дочь ФИО22 с 28.10.2011 по 01.03.2019, племянница ФИО23 с 06.08.2010 по 18.03.2017, ФИО3 с 22.12.2000 г., ФИО4 с 15.10.1993 г., ФИО24 с 29.07.2008 по 29.09.2017. Данных о собственниках жилого помещения, о снятии ФИО2 с регистрационного учета выписка из домовой книги не содержит.

С 01.11.2015.г. по 30.09.2018 года ответчики не вносили плату за оказанные услуги по водоснабжению и водоотведению, в связи с чем, за указанный период образовалась задолженность, размер которой с учетом перерасчетов составляет 63390,05 рублей, что следует из архивной распечатки лицевого счета № и не оспорено ответчиками. 

Судебным приказом и.о. мирового судьи судебного участка №5 Пролетарского района г. Твери, мировым судьей судебного участка №1 Пролетарского района г. Твери от 26.10.2018 №2-1919/18 солидарно со ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Тверь Водоканал» взыскана задолженность по оплате за оказанные услуги по водоснабжению, водоотведению за период с 01.05.2015 по 30.09.2018 в размере 79389,57 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1291 рубль, всего 80680, 57 рублей.

Согласно выписке по счету находящемуся в ПАО Банк «ФК Открытие» от 12.04.2019, владельцем которого является ФИО2, 28.12.2018 во исполнение судебного приказа по делу №2-1919/2018 от 26.10.2018 была произведена оплата задолженности в размере 80680,57 рублей.

Определением мирового судьи судебного участка №80 Тверской области от 22.07.2019 судебный приказ и.о. мирового судьи судебного участка №5 Пролетарского района г. Твери, мирового судьи судебного участка №1 Пролетарского района г. Твери от 26.10.2018 №2-1919/18 отменен.

Определением мирового судьи судебного участка №80 Тверской области от 03.09.2019 заявление представителя должника ФИО2 – ФИО6 о повороте исполнения судебного приказа удовлетворено.

Апелляционным определением Пролетарского районного суда г. Твери от 28.10.2019 вышеуказанное определение мирового судьи судебного участка №80 Тверской области отменено. В удовлетворении заявления представителя должника ФИО2 – ФИО6 о повороте исполнения судебного приказа и.о. мирового судьи судебного участка №5 Пролетарского района г. Твери, мирового судьи судебного участка №1 Пролетарского района г. Твери от 26.10.2018 отказано.

Согласно представленным сведениям ФКУ ИК-6 г. Бежецк от 28.03.2017 ФИО2 действительно находится в их учреждении с 10.01.2017, конец срока 13.02.2025. 

Из сведений ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области от 25.09.2019.г., 30.09.2019.г., следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения содержался в данном учреждении с 14.08.2015.г. по 10.01.2017.г., убыл 10.01.2017 в УФСИН России по Тверской области ФКУ ИК-6 г. Бежецк.

Ответчиком ФИО1, действующим в том числе в интересах ФИО2, заявлено о пропуске истцом срока исковой давности за период с 01.01.2015 по 31.07.2016, ответчиком ФИО2 заявлено, что срок исковой давности по заявленным требованиям истекает 10.06.2018.г. 

Как установлено судом и следует из материалов дела, истец обратился к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа 18.10.2018 г. 26 октября 2018 г. и.о. мирового судьи судебного участка №5 Пролетарского района г. Твери, мировым судьей судебного участка №1 Пролетарского района г. Твери вынесен судебный приказ о взыскании в солидарном порядке с ответчиков по данному делу задолженности по оплате за оказанные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с 01.05.2015 по 30.09.2018, который определением мирового судьи судебного участка № 80 Тверской области от 22.07.2019 был отменен, в связи с предоставлением ответчиком ФИО2 возражений относительно его исполнения. 

С исковым заявлением о взыскании задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения, пени истец обратился в Пролетарский районный суд г. Твери 14.08.2019, а потому с учетом уменьшения истцом в порядке ст. 39 ГПК РФ заявленных исковых требований с указанием периода взыскиваемой задолженности с 01.11.2015.г. по 30.09.2018.г. - в пределах срока исковой давности.

Таким образом, с ответчиков в пользу истца в солидарном порядке подлежит взысканию задолженность за услуги водоснабжения и водоотведения за период с 01.11.2015 по 30.09.2018 года в размере 63390,05 рублей, учитывая, что материалы дела не содержат и ответчиками не представлено доказательств и не указано обстоятельств, позволяющих определить ко взысканию задолженность иным образом.

Представленный расчет задолженности за спорный период ответчиками по существу и арифметически не оспорен, проверен судом, не противоречит материалам дела и действовавшим в спорный период нормам и правилам, регулирующим порядок расчета размера платы за коммунальные услуги, предоставленные потребителю с применением тарифов, установленных приказами ГУ «РЭК» Тверской области и применяемых истцом при расчете в период образования взыскиваемой задолженности.

Доказательства, того что между нанимателем квартиры, членами его семьи, иными лицами, зарегистрированными в данном жилом помещении достигнуто соглашение о размере и порядке участия в расходах по внесению платы за водоснабжение и водоотведение в материалах дела отсутствуют и ответчиками не представлены.

При этом суд полагает необходимым зачесть в счет погашения вышеуказанной суммы задолженности, уплаченные ФИО2 28.12.2018 денежные средства во исполнение судебного приказа по делу №2-1919/2018 от 26.10.2018.

В связи с не оплатой оказанных услуг истцом предъявлены ко взысканию с ответчиков пени, размер которых за период с 11.12.2015 по 18.11.2019 составляет, исходя из представленного истцом расчета 33739,36 руб. 

Поскольку была допущена просрочка в оплате взыскиваемой задолженности суд соглашается с расчетом пеней, представленных истцом на 6 страницах к уточненному исковому заявлению, общий размер которых за спорный период с учетом ч.3 ст. 196 ГПК РФ заявлен истцом в размере 33739,36 рублей.

Методологический подход, примененный при исчислении пени, соответствует требованиям действующего законодательства, доказательств иного размера пени ответчиками не представлено. 

Несоразмерности размера пеней последствиям нарушенного обязательства, обстоятельств для применения ст. 333 ГК РФ, в настоящем случае, исходя из установленных по делу обстоятельств, не установлено и ответчиками не указано, взыскание судом пени в указанном размере обеспечит соблюдение баланса между применяемой к ответчикам как к нарушителям мерой ответственности и наступившими у истца негативными последствиями, в связи с чем исковые требования в данной части подлежат удовлетворению.

Положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закреплены принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон.

В силу присущего гражданскому судопроизводству принципа диспозитивности, эффективность правосудия по гражданским делам обусловливается в первую очередь поведением сторон как субъектов доказательственной деятельности; наделенные равными процессуальными средствами защиты субъективных материальных прав в условиях состязательности, стороны должны доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются в обоснование своих требований и возражений, и принять на себя все последствия совершения или не совершения процессуальных действий.

В силу части 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. 

Требования закона, относящиеся к доказыванию, в том числе предмет и бремя доказывания, а также ст. 327 – 1 ГПК РФ судом лицам, участвующим в деле, разъяснялись, поэтому при принятии решения суд оценивает те доказательства, которые стороны представили для оценки в судебное заседание.

Оценивая представленные доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу, что факт предоставления истцом услуг по водоснабжению и водоотведению ответчикам, наличие и размер задолженности за период с 01.11.2015 по 30.09.2018 в размере 63390,05 рублей подтверждены документально и ответчиками не опровергнуты, к каковым не относится справка ООО «Тверь Водоканал» от 28.03.2019.г., выданная ФИО1 об отсутствии по лицевому счету задолженности на указанную дату, поскольку была выдана с учетом произведенной ФИО2, 28.12.2018 во исполнение судебного приказа по делу №2-1919/2018 от 26.10.2018 оплаты. 

При этом принимает во внимание, что исходя из вышеприведенных норм законодательных актов, обязанность по оплате коммунальных услуг водоснабжение и водоотведения жилого помещения в силу неделимости обязательства является солидарной, если иное не предусмотрено договором либо соглашением. По указанному выше жилому помещению имеется только один лицевой счет (абонентский номер), сведений о наличии соглашения о порядке оплаты коммунальных услуг среди зарегистрированных пользователей не имеется. Учитывает также, что доказательств соблюдения установленного порядка обращения за перерасчетом размера платы за водоснабжение и водоотведение, в связи с временным отсутствием по месту регистрации суду не представлено, а обязанность по внесению платы за коммунальные услуги несет не только наниматель жилого помещения и члены его семьи, но и граждане, зарегистрированные в квартире. Поскольку наряду со ФИО1, ФИО2 в квартире зарегистрированы иные ответчики, сведений о признании которых утратившими право пользования помещением суду не представлены, то они в силу ст. 153, ст. 155 ЖК РФ обязаны нести расходы по оплате за коммунальные услуги.

В соответствии с п.1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

В силу п. п. 13 п. 1 ст. 333.20 НК РФ при отказе в принятии к рассмотрению искового заявления, административного искового заявления или заявления о вынесении судебного приказа либо при отмене судебного приказа уплаченная государственная пошлина при предъявлении иска, административного иска или заявления о вынесении судебного приказа засчитывается в счет подлежащей уплате государственной пошлины.

В соответствии с п. 36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2016 г. № 62 «О некоторых вопросах применения судами положений Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации о приказном производстве» в случае обращения с исковым заявлением (заявлением) уплаченная государственная пошлина может быть зачтена в счет подлежащей уплате государственной пошлины за подачу искового заявления (заявления) (подпункт 13 пункта 1 статьи 333,20, подпункт 7 пункта 1 статьи 333.22 НК РФ).

Поскольку ранее истец обращался в суд заявлением о вынесении судебного приказа, который впоследствии был отменен и при подаче данного заявления была уплачена госпошлина в размере 1291 руб., то ранее уплаченная госпошлина подлежит зачету при обращении с настоящим исковым заявлением. Таким образом, размер уплаченной истцом госпошлины по данному делу составляет 3972 рублей.

В силу п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 г. № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» при предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 ГПК РФ, статья 41 КАС РФ, статья 46 АПК РФ). Если лица, не в пользу которых принят судебный акт являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ, часть 5 статьи 3 АПК РФ, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).

Как следует из материалов дела, при подаче иска истцом была уплачена государственная пошлина, которая исходя из размера удовлетворенных исковых требований, подлежит взысканию солидарно со ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу истца в размере 3113,88 руб.

При этом суд полагает необходимым зачесть в счет погашения вышеуказанной госпошлины в части 1291 рубля, уплаченной ФИО2 28.12.2018 во исполнение судебного приказа по делу №2-1919/2018 от 26.10.2018.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 198, 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования по иску ООО «Тверь Водоканал» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения, пени удовлетворить.

Взыскать солидарно со ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Тверь Водоканал» задолженность за услуги водоснабжения и водоотведения за период с 01.11.2015 по 30.09.2018 года в размере 63390 рублей (шестьдесят три тысячи триста девяносто) рублей 05 копеек.

Взыскать солидарно со ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Тверь Водоканал» пени за период с 11.12.2015 по 18.11.2019 года в размере 33739 (тридцать три тысячи семьсот тридцать девять) рублей 36 копеек, начиная с 19.11.2019 г. взыскание пени в соответствии с п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ производить за каждый день просрочки до момента фактической оплаты задолженности.

Взыскать солидарно со ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Тверь Водоканал» расходы по уплате государственной пошлины в размере 3113 руб. 88 коп.

Решение в части взыскания со ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Тверь Водоканал» задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения за период с 01.11.2015 по 30.09.2018 года в размере 63390 рублей (шестидесяти трех тысяч трехсот девяноста) рублей 05 копеек, расходов по уплате государственной пошлины в размере 1291 рубля в исполнение не приводить.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд города Твери в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Е.Ю. Голосова

Решение в окончательной форме

принято 21 ноября 2019.г.